
www.skolnidiar.cz	

Informace k lekci č. 2 
 
Co je konspirační teorie? 

Konspirační teorie (spiklenecká teorie, teorie spiknutí) vysvětlují historické nebo 
současné události jako výsledek tajného spiknutí skupiny mocných činitelů. 
Zastánci konspiračních teorií obvykle tvrdí, že touto skupinou jsou vlády, tajné 
služby, mocné korporace nebo mezinárodní organizace, tajné spolky, představitelé 
určitých národů či náboženství nebo i mimozemské civilizace. 

Samo použití pojmu „konspirační teorie“ je do jisté míry problematické, protože 
tento termín používají především skeptici a odpůrci teorií spiknutí a přikládají mu 
hanlivý smysl. Označí-li mluvčí nějaké tvrzení jako „konspirační teorii“, pak tím 
obvykle dává najevo, že je považuje za smyšlené a nepodložené. Termín bývá tedy 
používán jako automatické zamítnutí tvrzení, které je považováno za směšné, 
nesprávné, paranoidní, neopodstatněné, bizarní či iracionální. 

K přitažlivosti konspiračních teorií přispívá touha po nalezení jednoduché příčiny 
komplikovaných a těžko vysvětlitelných událostí. 

Konspirativistický názor předpokládá svět, který se řídí plánem. To se projevuje ve 
třech podstatných principech obsažených v téměř každé konspirační teorii: 

 

Ø Nic se neděje náhodně. Příčinou významných událostí nemůže být náhoda. 

Ø Zdání klame. Spiklenci důmyslně zakrývají svou identitu nebo činnost. 

Ø Všechno souvisí se vším. Skryté souvislosti lze odhalit propojením zdánlivě 
nesouvisejících informací. 

 



www.skolnidiar.cz	

Konspirační karty 

 

	
Ilumináti	a	svobodní	zednáři	

	
Tajné	řády,	které	spolupracují	a	

ovládají	svět	
	
Pro:	
	
	
	
Proti:	

	
Záhada	911	

	
Teroristické	útoky	na	New	York	
z	11.	září	zosnovala	americká	

vláda	
Pro:	
	
	
	
Proti:	

	
Nový	světový	řád	

	
Centrální	banky	a	nadnárodní	
firmy	pracují	na	ovládnutí	světa	

	
Pro:	
	
	
	
Proti:	

	
UFO	
	

Světové	veřejnosti	je	tajena	
přítomnost	mimozemšťanů	

	
Pro:	
	
	
	
Proti:	

	
Bin	Ládin	

	
Usáma	bin	Ládin	stále	žije	nebo	

možná	ani	nikdy	nežil	
	

Pro:	
	
	
Proti:	

	
AIDS	
	

Nemoc	AIDS	byla	uměle	a	
záměrně	vytvořena	

v	laboratořích	
	

Pro:	
	
	
Proti:	

 

 

 

 

	


